
DETERMINAZIONE N.089/2023 DEL 14 NOVEMBRE 2023

OGGETTO: Determina di adozione del Regolamento per la gestione delle segnalazioni di condotte illecite e
relative forme di tutela, allegato al presente prowedimento quale parte integrante e sostanziale.

Su proposta del Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza dott. Vittorio Emilio
Mangieri, che esprime contestuale parere favorevole in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità
del presente prowedimento;

Visti:

*

*

*

*

*

*

Ia Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm. - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", e in particolare l'articolo 1 , comma 51 , che
ha introdotto l'articolo 54-bis "Tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti" nel Decreto
Legislativo 30 marzo 2001 , n. 165;
il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. - "Riordino della disciplina guardante obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni";
il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e ss.mm. - "Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 200al , n. 165", e in particolare gli articoli8 e 13, comma 8;

il D. Lgs. 10 marzo 2023, n. 24 - "Attuazione della direttiva (UE) 201 9/1937 del Parlamento europeo e
del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni
del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano
violazioni delle disposizioni normative nazionali";

il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE - Regolamento Generale sulla Protezione
dei dati - RGPD);

il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm. - "Codice in materia di protezione dei dati
personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE)
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati
e che abroga la direttiva 95/46/CE";

Visti inoltre:

* il Piano Nazionale Anticorruzione 2C)19, adottato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con
Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019;

il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, adottato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con

Delibera n. 7 del 17 gennaio 2023;

Linee guida ANAC approvate con delibera nº31 1 del 12 luglio 2023, in materia di "protezione delle
persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e protezione delle persone che segnalano
violazioni delle disposizioni normative nazionali. Procedure per la presentazione e gestione delle
segnalazioni esterne";
Delibera ANAC n. 777 del 24 novembre 2021 riguardante proposte di semplificazione per
l'applicazione della normativa anticorruzione e trasparenza agli ordini e collegi professionali;

*

*

*

SAN?TASERVICE POLICLINICO BARI S.R.L.U.

Sede Legale: P.zza Giulio Cesare n.l 1 70124 BARI
Tel. 080 875:3114 Fax 080 8753115

e-mail: info(a)sanitaservicepoliclinicobari.it

Capitale Sociale: Euro 100.000,00 I.V.Paíita Iva - Codice Fiscale: nº 07196650720 R.E.A. BARI: nº 539460



ì"= i

Atteso che:

Ie disposizioni di cui al D.Lgs. n. 24/2023 hanno effetto già a decorrere dal 15 luglio 2023; dalla
medesima data sono abrogati l'art. 54-bis "Tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti" del
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e l'articolo 3 della Legge 30 novembre 2017, n. 179, che
ha integrato la disciplina dell'obbligo di segreto d'ufficio, aziendale, professionale, scientifico e
industriale;

I'art. 4, comma 1 , del citato D.Lgs. n. 24/2023 dispone che i soggetti pubblici attivino propri canali di
segnalazione e predispongano atti di organizzazione in materia, sentite le rappresentanze o le
organizzazioni sindacali;

*

Ritenuto necessario predisporre apposito regolamento per la gestione delle segnalazioni, in conformità al
citato D. Lgs. n. 24/2023 che, tra l'altro, ha introdotto nuove modalità di segnalazione degli illeciti, un
ampliamento dei soggetti tutelabili ed un rafforzamento del correlato sistema di garanzie e tutele;
Rilevato che, fra le modalità di segnalazione previste dalle nuove disposizioni normative, è stata altresì
individuata la forma orale, in aggiunta a quella scritta, mediante linea telefonica o, in alternativa, sistemi di
messaggistica vocale o incontri diretti con il RPCT;
Ritenuto pertanto di addivenire ad un sistema che preveda, ad integrazione della procedura informatizzata
attualmente in uso, una linea telefonica per la prenotazione di un incontro diretto con il Responsabile per la
prevenzione della corruzione e per la Trasparenza;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa,
di approvare il Regolamento per la gestione delle segnalazioni di condotte illecite e relative forme di
tutela, allegato al presente prowedimento quale parte integrante e sostanziale;

di precisare che il Regolamento allegato al presente prowedimento, quale parte integrante e
sostanziale, potrà essere soggetto ad eventuali modifiche ad opera di successive deliberazioni;

*

L'Amministratore Unico

(Dott. Mict)ele Carrassi)

ff

Si attesta che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito web www.sanitaservicepoliclinicobari.it -
(sezione "Bandi di gara e contratti").

L'Ammir;listratore Unico

(oott,Il$heìe Carrassi)

)/
p

SANITASERV?CE POLICLIN?CO BARI S.R.L.U.

Sede Legale: P.zza Giulio Cesare n.ll70l24 BARI
Tel. 080 8753114 Fax 080 8753115

e-mail: info@,sanitaservicepoliclinicobari.it

Capitale Sociale: Euro 100.000,00 I.V.Partita Iva - Codice Fiscale: nº 07196650720 R.E.A. BARI: nº 539460


